XIV

Let us now traverse the leafy shoulders of the Apennines, and continue our hunt, in the accustomed manner, on the left-hand side of Italy, beginning from the east.

Our first encounter, therefore, is with the language of Romagna, of which I say that in this part of Italy are found two vernaculars which stand in direct opposition to each other because of certain contradictory features. One of them is so womanish, because of the softness of its vocabulary and pronunciation, that a man who speaks it, even if in a suitably virile manner, still ends up being mistaken for a woman. This is spoken by everybody in Romagna, especially the people of Forlì, whose city, despite being near the edge of the region, none the less seems to be the focal point of the whole province: they say '*deusci*'⁷³ when they wish to say 'yes', and to seduce someone they say '*oclo meo*'⁷⁴ and '*corada mea*'⁷⁵ I have heard that some of them depart from their native speech in their poetry; these include Tommaso, and Ugolino Bucciòla, both of Faenza.⁷⁶ There is also another vernacular, as I said, so hirsute and shaggy in its vocabulary and accent that, because of its brutal harshness, it not only destroys the femi-

qui more Brixianorum et finitimorum suorum *u* consonantem per *f* apoc-
opando proferunt, puta *nof* pro 'novem' et *vif* pro 'vivo': quod quidem bar-
barissimum reprobamus.

- 6 Veneti quoque nec sese investigati vulgaris honore dignantur; et si
quis eorum, errore confossus, vanitaret in hoc, recordetur si unquam
dixit

Per le plaghe di Dio tu no verras.

- 7 Inter quos omnes unum audivimus nitentem divertere a materno et
ad curiale vulgare intendere, videlicet Ildebrandinum Paduanum.
- 8 Quare, omnibus presentis capituli ad iudicium comparentibus, arbi-
tramur nec romandiolum nec suum oppositum, ut dictum est, nec vene-
tianum esse illud quod querimus vulgare illustre.

XV

- 1 Illud autem quod de ytalia silva residet percontari conemur expe-
dientes.
- 2 Dicimus ergo quod forte non male opinantur qui Bononienses as-
serunt pulcriori locutione loquentes, cum ab Ymolensibus, Ferrarensibus
et Mutinensibus circumstantibus aliquid proprio vulgari asciscunt, sicut
facere quoslibet a finitimis suis conicimus, ut Sordellus de Mantua sua
ostendit, Cremona, Brixie atque Verone confini: qui, tantus eloquentie vir
existens, non solum in poetando sed quomodocunque loquendo patrium
3 vulgare deseruit. Accipiunt enim prefati cives ab Ymolensibus lenitatem
atque mollitiem, a Ferrarensibus vero et Mutinensibus aliqualem garru-
litem que proprie Lombardorum est: hanc ex commixtione advenarum
4 Longobardorum terrigenis credimus remansisse. Et hec est causa quare
Ferrarensium, Mutinensium vel Regianorum nullum invenimus poe-
tasse: nam proprie garrulitati assuefacti nullo modo possunt ad vulgare
aulicum sine quadam acerbitate venire. Quod multo magis de Parmen-
sibus est putandum, qui *monto* pro 'multo' dicunt.